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Oversigt over høringssvar til 

udkast til Region Midtjyllands 
udbudsstrategi 

 

 

Sammenfatning af høringssvar 
Der er modtaget 12 høringssvar til Region Midtjyllands 

udbudsstrategi.  

 

Udbudsstrategien 

Høringssvarene fra regionens HovedMED-udvalg og de faglige 

organisationer udtrykker enighed om at Region Midtjylland skal 

arbejde målrettet på at sikre høj kvalitet og effektiv 

ressourceudnyttelse, for at borgerne modtager den højst 

kvalificerede og mest økonomiske behandling.  

 

Det fremhæves i den forbindelse, at regionen bør indtænke 

muligheden for kapacitetsudvidelse på regionens egne 

hospitaler for at mindske patientstrømmen over mod 

privathospitalerne, i stedet for at fokusere på ekstern 

konkurrenceudsættelse af behandlingsydelser.  

 

Det fremhæves især fra de faglige organisationer, at 

udlicitering kan medføre et fragmenteret sundhedsvæsen, og 

betoner vigtigheden i at regionen løser sine driftsopgaver i eget 

regi.  

 

HovedMED-udvalgene og de faglige organisationer fremhæver 

også risikoen for tab af organisatorisk og faglig viden ved 

udlicitering af driftsopgaver. Når personaleressourcerne 

forsvinder fra arbejdspladsen, kan det være svært at 

Dato  28.02.2011 

Lone Kibsgaard 

Tel. +45 8728 540 

Lone.kibsgaard@stab.rm.dk 
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genetablere faglig viden og ressourcer til løsning af driftsopgaven, hvis en opgave ønskes 

insourced igen, hvis det eksempelvist ikke har vist sig økonomisk og kvalitetsmæssigt 

fordelagtigt at få opgaven løst af en ekstern leverandør. Der skal sikres fleksibilitet i 

organisationen, således den er omstillingsparat i et regionalt sundhedsvæsen i konstant og 

hurtig forandring. 

 

HovedMED-udvalgene er enige om, at det er væsentligt at de administrative omkostninger ved 

forberedelse og udarbejdelse af udbudsmateriale samt den efterfølgende opfølgning og 

controlling medregnes, når omkostningerne gøres op. Og det understreges at der skal være et 

væsentligt økonomisk potentiale, før et givent udbud igangsættes. Derudover påpeger 

MEDudvalgene at afledte omkostninger i tilknyttede afdelinger ligeledes bør medregnes, når en 

given driftsopgave/driftsområde konkurrenceudsættes.  

 

HovedMED-udvalgene udtrykker tilfredshed med, at begrebet ”Serviceassistent” fastholdes og 

udtrykker tilfredshed med at rengøring hermed betegnes som en kerneopgave i regionen, og 

tilføjer at der bør ske en målrettet styrkelse af uddannelsen af denne personalegruppe. En 

målrettet uddannelse giver øget fleksibilitet i opgavevaretagelsen og understøtter på bedste 

vis tilhørsforholdet til de øvrige kerneopgaver og personaleforhold.  

 

HovedMED-udvalgene fremhæver, at det er vigtigt, at der i alle udbudsprocedurer sikres en 

reel mulighed for, at regionens egne afdelinger kan byde på opgaven (kontrolbud) på lige fod 

med eksterne leverandører. Det skal sikres, at der ikke sker overbetaling af en ydelse i det 

private, så som det har været tilfældet med fedmeoperationer.  

 

Derudover ønsker HovedMED-udvalgene, at der i udbudsstrategien skal mere fokus 

på/betoning af risikoen for monopolisering, medarbejderinddragelse, medarbejderindflydelse, 

arbejdsmiljø, miljøhensyn, uddannelses og udviklingsmuligheder. 

 

HovedMED-udvalgene fremhæver, at OPP- og OPP lignede samarbejder kun bør relatere sig til 

anlæg og ikke driftsopgaver, og fremhæver at den type samarbejde har den uheldige 

følgevirkning, at den tilknyttede driftsopgaver nødvendigvis også må udliciteres, hvis 

deponering skal undgås.  

 

HovedMED-udvalgene fremhæver, at der kan være tilfælde, hvor sondringen mellem primære 

og understøttende opgaver i praksis ikke er tydelig, da opgaverne dækker ind over hinanden 

som eksempelvist rengøring, der pt. er udliciteret på Skejby, hvorimod den indgår i 

opgaveporteføljen for serviceassistenter på Hospitalsenheden Vest.  

 

Med hensyn til konkurrenceudsættelse af driftsopgaver i forhold til omstillingsplanen, 

bemærker HovedMED-udvalgene at de områder der nævnes i udbudsstrategien stemmer fint 

overens med omstillingsplanen, når det drejer sig om understøttende opgaver.  

 

De faglige organisationer udtrykker bekymring om udlicitering på transportområdet, herunder 

at der jævnfør omstillingsplanen er til hensigt at centralisere transportområdet i en regional 

driftsorganisation. De faglige organisationer finder det uhensigtsmæssigt at udlicitere på et 

nyorganiseret område, da der ikke vil være erfaring og faglig viden til at værdifastsætte de 

løste opgaver. 
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1. RegionsMED-udvalget  
 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning 

/ forslag 

Opfølgning på høringssvar vedrørende udbudsstrategien – Møde i RMU d. 25.02.11 

Der var enighed om som høringssvar at henvise til referatet fra drøftelsen på RMU-mødet 2. december 2010, 

HMU-høringssvarene samt høringssvarene fra de faglige organisationer. 

 

Samtidigt ønsker medarbejdersiden at fremhæve følgende opmærksomhedspunkter: 

 

- Der bør satses på demokratisk kontrol/velfærdssporet hvor opgaverne løses som en del af den 

offentlige sektor - frem for udlicitering og varegørelse af patienter, behandlinger, pleje, 

serviceopgaver og rehabilitering  

- Åbenhed og gennemskuelighed er vigtig ved overvejelser om udbud  

- Uddannelsesforpligtelsen skal sikres/overholdes  

- Hensyntagen til rummeligt arbejdsmarked/den sociale dimension skal fastholdes  

- Helhed. faglighed og fælles værdier i opgavevaretagelsen skal sikres  

- Forskellige definitioner af kerneydelsen, rejser problemstillinger bl.a. ved fusioner  

 

Nedenstående bemærkninger er taget fra mødet d. 2. dec. 2010 mellem RMU og Forretningsudvalget, hvor 

udbudsstrategien blev drøftet. Nedenfor er uddrag af referatet fra mødet: 

 

Medarbejdersiden fremførte, at det var vigtigt at få klarlagt en definition på begrebet kerneydelser. Det blev 

samtidigt med henvisning til MEDaftalen foreslået at nedsætte en hurtigarbejdende gruppe, som får til 

opgave at udforme procedurer for drøftelser vedr. udbud. Fra ledelsesside blev der henvist til, at dette 

allerede er drøftet og beskrevet i forbindelse med udformningen af udbudspolitikken (Der blev udleveret et 

uddrag af udbudspolitikken vedr. medarbejderhensyn og inddragelse i forbindelse med udlicitering – 

udbudspolitikken kan ses på: 

http://www.regionmidtjylland.dk/om+regionen/indk%c3%b8b/udbudspolitik/medarbejderhensyn+og+-

inddragelse+ifb+med+udlicitering)  

 

Der blev spurgt til, hvordan ledelsen forholder sig til den problemstilling, at opgaver der udliciteres kan være 

svære at ”hente hjem igen” eksempelvis på grund af dyre opstartsomkostninger eller manglende 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udbudspolitikken ligger til grund for 

udbudsstrategien, og denne 

sammenhæng er gjort tydeligere i 

udbudsstrategien.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regionmidtjylland.dk/om+regionen/indk%c3%b8b/udbudspolitik/medarbejderhensyn+og+-inddragelse+ifb+med+udlicitering
http://www.regionmidtjylland.dk/om+regionen/indk%c3%b8b/udbudspolitik/medarbejderhensyn+og+-inddragelse+ifb+med+udlicitering
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fastholdelse af viden i organisationen. Der blev samtidigt spurgt til, om der kan lægges bindinger ind i et 

udbud om mulig hjemtagning igen, hvis regionen skulle ønske dette, og om der automatisk følges op på 

udbud og foretages en vurdering af gevinsterne og potentialerne ved eventuel hjemtagning.  

 

Medarbejdersiden pointerede, at det er vigtigt, at der ved udbud arbejdes med at sikre de sociale 

arbejdsmarkedspolitiske og uddannelsesmæssige forpligtigelser hos eventuelle eksterne tilbudsgivere. Der 

blev ligeledes gjort opmærksomhed på, at der kan være arbejdsområder eller arbejdsopgaver, hvor det er 

nødvendigt for regionen, at have den fulde kontrol og høj faglig viden internt i organisationen - eksempelvis i 

forhold til nogle edb systemer. 

 

Fra medarbejdersiden blev det foreslået, at der blev tænkt mere i tværgående løsninger, for eksempel i 

forhold til at vedligeholde udenomsarealerne i regionen, for på den måde at skabe konkurrencedygtige 

alternativer til private udbydere. Medarbejdersiden ønskede endvidere at høre ledelsens holdning til at indgå 

i konstellationer med private udbydere. Endelig blev der fra medarbejderside gjort opmærksom på, at der 

ved udlicitering kan være risiko for efterfølgende problemer omkring monopoldannelse og prisstigninger, og 

der blev spurgt til, om det ikke også er meget dyrt at gennemføre udbud. 

 

Medarbejdersiden udtrykte opbakning til ledelsessidens synspunkt om, at de overordnede rammer omkring 

inddragelse af medarbejdere og MED-systemet er tilstrækkeligt beskrevet og tydeligt.  

 

Udbudspolitikken sikrer inddragelse 

af MEDsystemet (overholdelse af 

MED-aftalen) i forbindelse med  

konkurrenceudsættelse, herunder 

drøftelse af de arbejds- og 

personalemæssige konsekvenser af 

en udlicitering  bl.a. opretholdelse af 

viden, uddannelse og 

udviklingsmuligheder m.v. 

 

 

 

Med hensyn til omkostninger ved et 

udbud, er der udarbejdet et 

supplerende notat til 

udbudsstrategien, som uddyber 

hvilke elementer, der er i forbruget 

af administrative ressourcer ved 

udbudsforretninger. 
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2. HMU for Administrationen inklusive Regional Udvikling 
 

Bemærkning / forslag Respons på 

bemærkning / forslag 
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Udbudspolitikken sikrer inddragelse 

af MEDsystemet (overholdelse af 

MED-aftalen) i forbindelse med  

konkurrenceudsættelse, herunder 

drøftelse af de arbejds- og 

personalemæssige konsekvenser af 

en udlicitering  bl.a. opretholdelse 

af viden, uddannelse og 

udviklingsmuligheder m.v. 

 

LMU Kvalitet og sundhedsdata   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I henhold til lovgivningen skal 

regionen udarbejde en 

udbudsstrategi, og heraf navnet. 

Kvalitet og sundhedsdatas forslag 

til navn, er tilføjet som 

underoverskrift på 

udbudsstrategien. 
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I udbudsstrategien er afsnittet 

vedr. EVC ændret til:  

Der er taget flere initiativer til at 

sikre fuld kapacitetsudnyttelse, 

herunder bl.a. etablering på 

forsøgsbasis af et regionalt elektivt 

visitations center (omvisitation af 

patienter til hospitaler med ledig 

kapacitet) og udvikling af en 

visitationsfunktion i Midt EPJ 

(integration af Bookplan i Midt 

EPJ). 
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Brugen af SKI-aftaler indgår i selve 

udmøntningen af udbudsstrategien 

(praktisk implementeringen af 

målene) og nævnes derfor ikke 

specifikt i udbudsstrategien.  

 

 

LMU Medico-Teknisk afdeling  
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Tilføjet i formuleringen omkring det 

administrative ressourceforbrug, at 

omkostninger i tilknyttede 

funktioner og opfølgning på 

kontrakten ligeledes skal indgå i 

omkostningsberegningen. 

Derudover er der udarbejdet et 

supplerende notat til 

udbudsstrategien som uddyber 

hvilke elementer, der i forbruget af 

administrative ressourcer ved 

udbudsforretninger. 

 

 

 

 

 

Jf. udbudspolitikken, er der er en 

række forhold, der skal indgå i 

vurderingen af konkurrence-

udsættelse af en given 

driftsopgave. Det drejer sig bl.a. 

om den politiske ledelses 

handlefrihed, behovet for 

leveringssikkerhed, vurdering af 

markedsforhold på udliciterings-

tidspunktet samt afhængigheden 

af leverandøren og risikoen for 

monopolisering. Herunder 

også muligheden for at fastholde 

den nødvendige erfaring og 

ekspertise i regionen, som gør det 

muligt at tage opgaven hjem igen. 

Derudover skal det analyseres om 

udliciteringen har nogle afledte 

effekter for andre funktioner. 
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LMU Primær Sundhed  
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LMU It afd.  

Ingen kommentarer til udkastet  

 

3. HMU, Regionshospitalet Randers 
 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning / 

forslag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ændret formuleringer omkring den 

interne konkurrenceudsættelse, således 

fokus i højere grad rettes mod bedre og 

optimal udnyttelse af regionens egen 

kapacitet, og mindske patientstrømmen 

over i privat regi.  
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Jf. udbudspolitikken, er der er en række 

forhold, der skal indgå i vurderingen af 

konkurrence-udsættelse af en given 

driftsopgave. Det drejer sig bl.a. om 

den politiske ledelses handlefrihed, 

behovet for leveringssikkerhed, 

vurdering af markedsforhold på 

udliciterings-tidspunktet samt 

afhængigheden af leverandøren og 

risikoen for monopolisering. Herunder 

også muligheden for at fastholde den 

nødvendige erfaring og ekspertise i 

regionen, som gør det muligt at tage 

opgaven hjem igen. Derudover skal det 

analyseres om udliciteringen har nogle 

afledte effekter for andre funktioner.  

 

 

Jf. udbudspolitikkens lægger Region 

Midtjylland vægt på, at leverandørernes 

varetagelse af deres sociale ansvar 

indgår som en del af grundlaget ved 

udbud og en evt. efterfølgende 

udlicitering af opgaver.  
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4. HMU, Århus Universitetshospital, Århus Sygehus 
 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning / 

forslag 

HMU på Århus Universitetshospital, Århus Sygehus støtter Region 

Midtjyllands bestræbelser på at sikre, at opgavevaretagelsen kan resultere i 

højt kvalificerede ydelser på det mest økonomisk fordelagtige grundlag. 

Århus Sygehus stræber efter at levere den største viden og den bedste 

behandling indenfor det tildelte økonomiske råderum. 

På den baggrund er det for HMU afgørende vigtigt, at det i den foreslåede 

udbudsstrategi yderligere præciseres, at alle udbudsprocedurer skal tilrettelægges 

så der eksisterer en reel mulighed for, at hospitalets afdelinger og 

enheder naturligt kan byde på de opgaver man vælger at bringe i udbud. 

 

HMU anbefaler, at det i såvel udbudspolitikken som udbudsstrategien sikres, 

at udliciteringer ikke resulterer i monopolagtige tilstande eller i tab af 

organisatorisk viden og knowhow, der reelt forhindrer en senere hjemtrækning 

af de udbudte opgaver. Udbudsstrategien skal sikre, at der i 

opgavevaretagelsen indbygges så stor fleksibilitet, at de hastige omstillinger 

sundhedsvæsenet undergår, løbende kan understøttes. Her tænkes især på 

OPP-samarbejder med meget lang løbetid. 

 

HMU bifalder, at rengøring i udbudsstrategien betragtes som en af Region Midtjyllands 

kerneopgaver. Det skaber en forventning om, at de udførende personalegrupper i størst 

mulig grad har deres arbejde funderet på det samme virksomhedsgrundlag. HMU imødeser 

i den forbindelse et stort behov for en styrkelse af målrettet, uddannet personale indenfor 

dette faglige felt. En sådan målrettet uddannelse giver øget fleksibilitet i opgavevaretagelsen 

og understøtter på bedste vis tilhørsforholdet til de øvrige kerneopgaver og personalegrupper. 

HMU anbefaler, at der sker en adskillelse af lager- og transportlogistikopgaverne. Dette 

begrundes i, at der findes få udbydere på lagerlogistikopgaver, mens der findes mange 

udbydere og dermed større konkurrence på transportlogistikopgaver. Ved at adskille de to 

opgaver sikres størst mulig gennemsigtighed og sammenlignelighed mellem ensartede 

ydelser. Således skal den regionale Transportorganisation have mulighed for at deltage i de 

kommende udbud, så det sikres, at vinderen af udbuddet er den virksomhed, der er mest 

 

Jf. udbudspolitikken vil region 

Midtjylland altid vurdere, om det er 

hensigtsmæssigt at udarbejde et 

kontrolbud på opgaven. Hvis der viser 

sig, at regionen slev løser de udbudte 

opgaver mest fordelagtigt, vil opgaven 

skulle varetages af regionen selv.  

 

 

Jf. udbudspolitikken, er der er en række 

forhold, der skal indgå i vurderingen af 

konkurrence-udsættelse af en given 

driftsopgave. Det drejer sig bl.a. om 

den politiske ledelses handlefrihed, 

behovet for leveringssikkerhed, 

vurdering af markedsforhold på 

udliciterings-tidspunktet samt 

afhængigheden af leverandøren og 

risikoen for monopolisering. Herunder 

også muligheden for at fastholde den 

nødvendige erfaring og ekspertise i 

regionen, som gør det muligt at tage 

opgaven hjem igen. Derudover skal det 

analyseres om udliciteringen har nogle 

afledte effekter for andre funktioner.  
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konkurrencedygtig og som har gennemgående logistik som den styrende faktor. Det bør 

således også være den regionale Transportorganisation der koordinerer og styrer 

samarbejdet med evt. eksterne parter. 

 

HMU opfatter strategiudkastet sådan, at OPP eller OPP-lignende samarbejder er rettet mod 

anlæg og ikke driftsopgaver. I forbindelse med indgåelse af denne type samarbejder ses 

det som en overordentlig uheldig følgevirkning, at den tilknyttede driftsopgave nødvendigvis 

også må udliciteres, hvis deponering skal undgås. Det betyder, at Regionen fraskrives 

muligheden for at afgive eget kontrolbud, hvilket er i strid med udbudsstrategiens bærende 

princip om fuldstændig konkurrenceudsættelse. HMU anbefaler derfor, at en nuværende 

regional opgaveholder sikres vilkår der gør det muligt at afgive tilbud på udbudte opgaver. 

 

HMU forventer som et bærende princip, at alle fremtidige udbud sker i overensstemmelse 

med principperne i Grøn Politik, og at det i sammenhæng med opgavevaretagelsen sikres, 

at der i størst muligt omfang stilles krav til forsyningssikkerhed, uddannelse, kvalitet og 

arbejdsmiljø. Disse kriterier skal derfor inddrages ved fremtidige udbud af opgaven. 

Afslutningsvis skal HMU bifalde, at det administrative ressourceforbrug skal stå i rimeligt 

forhold til den forventede besparelse, og forventer at der til det formål udarbejdes en fast 

systematik. HMU finder det endvidere afgørende, at alle udbud sikres en controllerfunktion 

samt at omkostninger dertil og placering af denne tillige medtages. Det er bekymrende, 

hvis der kan opstå afledte kvalitetsforringelser på områder, der i forvejen er belastet af ny 

struktur og besparelseskrav, og som yderligere af sine driftsmidler skal finansiere 

udbudsforretninger, i større eller mindre grad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med hensyn til omkostninger ved et 

udbud, er der udarbejdet et 

supplerende notat til udbudsstrategien, 

som uddyber de elementer der er i 

forbruget af administrative ressourcer 

ved udbudsforretninger. 
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5. Formandskabet for HMU, Århus Universitetshospital, Skejby 

 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning / 

forslag 

HovedMED-udvalget har modtaget udkastet til Region Midtjyllands udbudsstrategi 

Udbudsstrategien har bl.a. til formål at sikre en effektiv udnyttelse af 

regionens ressourcer. Udbud og konkurrenceudsættelse af regionens  

driftsopgaver har imidlertid også konsekvenser for medarbejdernes 

ansættelses- og arbejdsforhold. Derfor noterer HMU sig med tilfredshed, 

at strategien i forbindelse med udbud også ligger vægt på, at 

der skal indgå bredere hensyn end de rent økonomiske, herunder 

hensyn til medarbejderinddragelsen. 

 

Det virker endvidere formålstjenstligt, at der ved vurderingen af et 

udbuds lønsomhed generelt skal tages højde for de administrative 

omkostninger forbundet med såvel gennemførelsen af selve udbuddet 

som den efterfølgende opfølgning på kontrakt m.v. 

 

I lyset af reglerne om udvidet frit sygehusvalg finder HMU det fornuftigt, 

at der gennem udbud sigtes mod, at regionen ikke kommer til at 

betale overpris for de ydelser, der leveres af private klinikker og 

hospitaler. HMU så dog helst, at regionens offentlige hospitaler og i 

det hele taget det offentlige sundhedsvæsen tilføres de fornødne ressourcer 

til, at de kan imødekomme borgernes behov for sundhedsydelser. 

 

Der opereres i strategien med en sondring mellem på den ene side 

primære ydelser (”kerneydelser”) og ydelser, som på en eller anden 

måde understøtter leverancen af den primære ydelse. Det bemærkes, 

at det i praksis kan være meget flydende hvilken kategori en given 

ydelse henregnes til og hvem, der i praksis leverer den. Eksempelvis 

har Skejby gode erfaringer gennem mange år fra samarbejdet med 

private firmaer omkring rengøringen, der jo må siges at være en central 

forudsætning for, at hospitalet kan efterleve gældende hygiejnestandarder, 

som igen har en klar sammenhæng til kerneydelsens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ændret formuleringer omkring den 

interne konkurrenceudsættelse, således 

fokus i højere grad rettes mod bedre og 

optimal udnyttelse af regionens egen 

kapacitet, og mindske patientstrømmen 

over i privat regi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Høringssvar om udkast til udbudsstrategi                                                                                       Side 16 af 27 

kvalitet. 

 

I lyset af de betydelige besparelser, som regionen står over for i 2010 

og 2011 virker det som relevante områder, der er udpeget som 

konkrete indsatsområder i strategien, når det drejer sig om de 

understøttende ydelser. HMU ønsker dog at understrege vigtigheden 

af, at de potentielle økonomiske gevinster ikke får lov til at stå alene, 

men at medarbejdernes medindflydelse og medinddragelse samt 

hensynet til sikkerhed og sundhed på arbejdspladserne fastholdes 

som afgørende værdier - uanset om en given opgave konkurrenceudsættes. 

 

 

 

 

Udbudsstrategien skal ses i forlængelse 

den gældende udbudspolitik, herunder 

hensyn til medarbejderinddragelse i 

henhold til regionens MED-aftale.  
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6. Dansk Sygeplejeråd 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning / 

forslag 

Region Midtjylland har sendt udkast til udbudsstrategi i høring. Dansk Sygeplejeråd fremsender hermed 

kommentarer og forslag til denne.  

 

Indledningsvis skal vi fremkomme med en række generelle kommentarer til konkurrenceudsættelse og 

udbud, hvorefter vi kommenterer og fremsætter forslag til de enkelte mål, der opstilles i 

udbudsstrategien. Region Midtjylland præsenterer i udbudsstrategien en lang række målsætninger og 

initiativer til at øge konkurrenceudsættelsen i regionens opgaveløsning. 

 

Dansk Sygeplejeråd mener generelt ikke, at udlicitering er vejen frem for velfærdssamfundet og 

sundhedsvæsenet. Vi mener, at den offentlige sektor skal kunne løfte sine (velfærds)opgaver med 

stolthed. At en af grundtankerne i et velfungerende sundhedsvæsen er, at opgaveløsningen bygger på en 

helhedstænkning – sammenhængende patientforløb, fælles værdier, fælles målsætninger og fælles 

kultur. Ved at udlægge opgaver til eksterne leverandører fragmenteres sundheds-væsenet i Midtjylland, 

og de fælles værdier, som i sidste ende kommer borgeren og patienten til gode, bliver sat under pres. 

 

Velfærdstanken bygger på fællesskabets ansvar for, at patienten ses som et unikt individ med unikke 

behov. Ved at udlicitere kerneydelser, der omgiver patienten i dagligdagen, nedbrydes velfærdstanken. 

Patienten gøres til ”et objekt” eller ”en vare”, der blot indgår i en produktion af sundhedsydelser. 

Patienterne massificeres, hvilket i sidste ende betyder, at de både fremmed- og objektgøres.  

 

Når regionen ønsker at konkurrenceudsætte opgaver på mange forskellige niveauer, risikerer man 

samtidig at tabe meget af den viden, der opbygges på regionens arbejdspladser. Herved bidrager man til 

at skabe en svagere offentlig sektor, som på sigt kan få svært ved at løse de opgaver, som borgerne har 

behov for.  

 

Vi mener således, at regionen gennem sin udbudsstrategi risikerer at miste indflydelse på de opgaver, 

der skal løses hos private leverandører både med hensyn til kvaliteten af opgavevaretagelsen og i forhold 

til viden om, hvad den løste opgave faktisk koster.  

 

Den uigennemsigtighed, der følger med en udlicitering, og som ligger i konkurrenceudbuddet, giver alt i 

alt samfundet dårligere muligheder for at føre demokratisk kontrol med, om de ydelser de modtager – og 
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betaler for – er af den højeste kvalitet til den lavest mulige pris. 

  

Erfaringerne fra sagerne om overbetalingen af udliciteret fedmekirurgi er netop et eksempel på dette. 

 

Skulle regionen vælge at se bort fra Dansk Sygeplejeråds betragtninger, vil vi på det kraftigste anbefale, 

at regionen i forbindelse med fremtidige konkurrenceudsættelser og udbudsprocesser i væsentlig højere 

grad betoner regionens værdier og helhedsbetragtninger i processer og kontrakter, end det der lægges 

op til i udbudsstrategien. 

 

Et udbud, der ikke er præget af velfærdssamfundets værdier og regionens målsætninger om 

helhedstænkning og sammenhængende forløb, er blot et forsøg på at minimere omkostninger uden 

omtanke for den kvalitet, borgerne efterfølgende tilbydes. 

 

Dansk Sygeplejeråd har forståelse for, at Region Midtjylland via prisfastsættelse og kontrakter 

samarbejder om ydelser med andre regioner - at der på den måde søges skabt et så fleksibelt og 

veludnyttet offentligt sundhedsvæsen som muligt. Den kapacitet sundhedsvæsenet har - uanset 

geografisk placering - skal med afsæt i sundhedsøkonomisk tænkning benyttes bedst muligt, så længe 

afregningen for ydelserne er præcise, og den effektive kapacitetsudnyttelse kommer borgerne til gode.  

 

Ligeledes er vi forstående over for regionens anvendelse af non-profit organisationer, eksempelvis 

hospice, hvor opgaveløsningen er motiveret af omsorg for borgeren.  

 

Kommentarer til udbudsstrategiens specifikke mål. 

 

Det administrative ressourceforbrug 

Hvis regionen vælger at gennemføre udbud, er Dansk Sygeplejeråd enige i, at den administrative 

planlægning af og kontrol med en udbudt ydelse skal kunne tilbagebetales inden for en rimelig 

tidsperiode. Målsætningen om at kunne tilbagebetale det administrative ressourceforbrug efter maksimalt 

50 % af kontraktens løbetid forekommer dog at være meget vilkårligt valgt. Tilbagebetalingen af de 

administrative omkostninger skal være sikker, men vilkårene for tilbagebetaling skal være defineret ud 

fra det enkelte udbuds præmisser og ikke ud fra en fastlåst tidsramme. 

 

Krav om praktikpladser i forbindelse med udbud 

Dansk Sygeplejeråd er enig i, at Region Midtjylland bærer et socialt ansvar og støtter, at eventuelt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med hensyn til omkostninger ved et 

udbud, er der udarbejdet et 

supplerende notat til udbudsstrategien, 

som uddyber de elementer der er i 

forbruget af administrative ressourcer 

ved udbud. 

 

 

 

 

Jf. udbudspolitikkens lægger Region 
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gennemførte udbudsforretninger er omfattet af en social klausul. De målsætninger, der opstilles i 

udbudsstrategien, opfatter vi dog som værende meget upræcise og vil anbefale, at udbudsstrategiens 

målsætninger på dette område konkretiseres væsentligt, så der ikke er rum til, at udbyder kan ”snige sig 

udenom”.  

 

Behandlingsydelser inden for somatikken (intern konkurrenceudsættelse) 

Dansk Sygeplejeråd tilslutter sig grundlæggende regionens målsætninger om ”effektiv og fuld udnyttelse 

af regionens egen kapacitet” samt målsætningen om at ”mindske patientstrømmen over i privat regi”. 

 

Vi forventer, at der i opbygningen af Elektivt Visitations Center udformes et koncept for visitering, hvori 

en række kvalitative faktorer inddrages, således at effektiv udnyttelse af kapacitet ikke anvendes som 

eneste vurderingsparameter. En af de kvalitative faktorer kunne være, at der tages hensyn til, at den 

mest syge patient bliver behandlet først. 

 

Behandlingsydelser inden for somatikken (ekstern konkurrenceudsættelse) 

Dansk Sygeplejeråd støtter regionens initiativ til løbende at følge patientstrømmen til privathospitalerne 

og på baggrund heraf - såfremt man vælger at sende opgaver i udbud - at vurdere, hvilke 

behandlingsydelser, der skal konkurrenceudsættes. Grundlæggende er vi dog af den opfattelse, at det er 

samfundets opgave at tilbyde behandlingsydelser, og at Region Midtjylland derfor - med det formål at 

fastholde et sundhedsvæsen præget af fælles værdier og sammenhængende forløb - snarere skal 

fokusere på, hvad der kan gøres for at opnå tilstrækkelig kapacitet i eget regi. 

 

Rengøring 

Som nævnt indledningsvis mener vi, at sundhedsvæsenet skal bygge på en helhedstænkning, hvor 

borgeren møder en organisation, der – fra top til bund – er præget af de samme værdier og 

målsætninger. En udlicitering af rengøringsopgaver og andre serviceopgaver (transport, grønne områder 

etc.) bryder med denne helhedstanke. Ved at knytte servicepersonalet til specifikke afdelinger og derved 

gøre dem til en fast del af afdelingens team, kan de fælles værdier som sundhedsvæsenet bygger på 

styrkes og udvikles i fællesskab til fordel for samfund, patienter og pårørende. 

 

I stedet for at udlicitere udendørsopgaver som vinduespolering, grønne arealer, sne og vinterrydning etc. 

peger vi i stedet på det hensigtsmæssige i at ansætte serviceassistenter til generel varetagelse af 

udendørsopgaver med den fleksibilitet, det medfører i opgavevaretagelse, og som hører til det at drive 

en offentlig arbejdsplads. 

Midtjylland vægt på, at leverandørernes 

varetagelse af deres sociale ansvar 

indgår som en del af grundlaget ved 

udbud og en evt. efterfølgende 

udlicitering af opgaver.  

 

 

Ændret formuleringer omkring den 

interne konkurrenceudsættelse, således 

fokus i højere grad rettes mod bedre og 

optimal udnyttelse af regionens egen 

kapacitet og mindske patientstrømmen 

over i privat regi.  
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Intern transport af varer og personale mellem enhederne i  

Region Midtjylland 

Dansk Sygeplejeråd finder det problematisk, at regionen ønsker at konkurrenceudsætte 

transportområdet, som i forbindelse med regionens omstillingsplan ønskes centraliseret. Hvis der sker en 

omorganisering i form af en centralisering vil regionen på denne måde udlicitere en række opgaver på et 

helt nyorganiseret område, hvor man er uden erfaringer og dermed ikke har grundlag for at 

værdifastsætte de løste opgaver. 

 

Vaskeri 

De eksisterende vaskerier i regionen er fremragende arbejdspladser, både i forhold til de ydelser de 

leverer og i forhold til det sociale engagement, de udviser. Samtidig har det vist sig at vaskeriområdet 

har været fuldt ud konkurrencedygtigt. Regionen bør derfor fortsat støtte disse arbejdspladser og udnytte 

de stordriftsfordele, der er i at kunne samle hele regionens vaskeriopgaver. 

 

Det samme gælder køkkenerne, som via kost og ernæring spiller en vigtig rolle for, at patienterne 

oplever god pleje, omsorg og velfungerende rehabilitering.  En fortsættelse af hospitalskøkkener i 

offentligt regi, vil også kunne betyde, at man kan arbejde med kost og ernæring som en integreret del af 

patientomsorgen. 

Dansk Sygeplejeråd medvirker gerne til yderligere uddybning af ovenstående betragtninger. 
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7. FOA 
 

Bemærkning / forslag Respons på bemærkning / 

forslag 
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Jf. udbudspolitikkens lægger Region 

Midtjylland vægt på, at 

leverandørernes varetagelse af deres 

sociale ansvar indgår som en del af 

grundlaget ved udbud og en evt. 

efterfølgende udlicitering af opgaver.  
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I indledningen er det præciseret at 

udbudsstrategien tager udgangspunkt 

i udbudspolitikken, og herunder at 

medarbejderinddragelsen sker i 

overensstemmelse med regionens 

MED-aftale. 
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